Farsça manzume (Şiir Defteri, s. 116),

Söz konusu icazetnameye yazılmak üzere şeyhin mahdumu Nazif Efendi li-

sanından manzume (Şiir Defteri, s. 117),

İranlı Şeyhü’r-re’ise destarlı sikke şeklinde yadigâr olmak üzere bir yüzük

takdim etdiği zaman söylediği kıt‘a (Şiir Defteri, s. 156),

H.1298 / M. 1880-81’de ilk defa ziyaret için Konya’ya giderken söylediği

gazel (Şiir Defteri, s. 37),

H.1342 / M. 1923-24 de Meşayıh-ı Mevleviye ile topluca Konya’ya hareket

ederken söylediği kaside (Şiir Defteri, s. 10) böyledir. Bu kasidede Konya’ya

ikinci kez geldiğini, yaşlı olmasından dolayı yola çıkmaya mecali olmadığını ama

Hazret-i Pîr’in davetiyle bu yaşlı halinde güç bulduğunu anlatır:

karşılık söylenen üç rubai gibi (Şiir Defteri, s.154).

Bazı şiirleri de şairin hayatındaki iniş çıkışlara tanıklık etmektedir. Örneğin

babasının ölümü ve yerine ağabeyinin şeyh olması üzerine İstanbul’a dönerek

münzevi bir hayat sürdüğünü bildiğimiz şairin H.1315 / M.1897-1898’de “bir

donanma gecesi herkes temāşā ile meşgūlken külbe-i ahzānında yalnız bulun-

duğu bir sırada” söylediği gazel onun iç dünyasını yansıtmaktadır:

————
9
Ahmed Celaleddin Dede, Şiir Defteri, s.32-33

484 Yrd.Doç.Dr. Gülgûn Yazıcı

İ
S
T
E
M

11114444/200/200/200/2009999

muştur.

Hakkında en ayrıntılı ve sağlıklı bilgileri bulabildiğimiz yegâne kaynak olan

bu şiirler vasıtasıyla Hüseyin Azmî Dede’nin H.1231 / M. 1815-16’da Gelibo-

lu’da doğduğunu, H.1240 /M. 1824-25’de şeyh olduğunu, Sultan Mahmut ve

Sultan Mecid’in iki defa Mevlevihanede kendisini ziyarete geldiğini ve ihsanlar-

da bulunduğunu, günler böyle geçerken küçük kardeşiyle aralarında çıkan bir

meseleden dolayı Gelibolu’dan ayrıldığını, hac niyetiyle Mısır’a gittiğini, orada

kendisine Hıdiv İsmail tarafından hürmet gösterilip maaş bağlandığını, altı yıl

orada kalıp ikinci kez haccettiğini, nihayet H.1287 / M. 1870-71’de Mısır

Mevlevihanesine şeyh tayin edildiğini, her iki dergâhta da onun zamanında çile

matbahının açıldığını yani dergâhların asitaneye dönüştüğünü, ölümünden bir-

kaç sene önce inzivaya çekilerek risalelerini yazdığını, yaşlılıktan dolayı iyice

güçten düşmesi üzerine hava değişimi maksadıyla Rodos’a, ardından kızı ve

damadının bulunduğu Beyrut’a gittiğini ve nihayet H. 1311 / M.1893-94’de

orada vefat ettiğini öğreniyoruz:

Peder-i büzürgvārım el-merhūm el-hāc eş-şeyh es-seyyid Hüseyin Azmī De-

de Efendi kaddesa’llāhu sırrehu’l-‘azīz hazretleriniñ Beyrut’da ziyādece rahatsız

bulunduklarına dā’ir orada o zaman mektubcu bulunan eniştem Abdullah

kendisine halef olan bu akrabaların gizli açık pek çok eziyetler ederek ona ra-

hat vermediğini ve nihayet H.1316/ M.1898-1899’da 51 yaşında vefat ettiğini

anlatır. Muhtemelen bu akrabalar, Şeyh Ali efendi’nin amcası ve amcasının oğ-

lu, yani Hüseyin Azmî Dede’nin de Gelibolu’dan ayrılmasına sebep olan kardeşi

Mehmed Hüsameddin Dede ile onun oğlu Mustafa Dâniş Dede olsa gerektir:

Āşiyān-ı ‘Adni Hak etsin makām (Şiir Defteri, s.167-168)

Ahmed Celaleddin Dede, ailesinin yanı sıra yakın çevresindeki insanlarla il-

gili olarak da manzumeler kaleme almıştır. Tarih manzumeleri arasında en eski

tarihlisi Gelibolu Mevlevihanesi ser-neyzeni Ziya Dede’nin 1298 / 1880-

1881’de ölümü üzerine yazdığı şiirdir. Ziya Dede’nin 40 yıl boyunca doğru yol-

dan sapmadan Gelibolu Mevlevihanesi’nde serneyzenlik yaptığını, uzun yıllar

Dâğî Baba Dergahında hizmet ettiğini, Irak’a ve oradan da Hicaz’a gitmek iste-

diğini ancak bu isteğinin gerçekleşmediğini anlatır ve onun neyzenliğini uzun

Celaleddin Dede’nin son tarihi de Abdülhalim Çelebi’nin H.1325 / M.1907-

1908’de Çelebilik makamına geçişi üzerine yazdığı manzumedir:

Kasįde ve Tārįh der hakk-ı fezā’il-me’āb ve mu‘allā-elkāb veliyyü’l-himem

mürşid-i a‘zam u efham sāhib-i kalb-i selįm el-kerįm Hazret-i Çelebi Abdülhalįm